
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO

Provincia di Cuneo
_________

Verba le  d i  de l iberaz ione  de l  Cons ig l io  Comunale
Adunanza  s trao rd inar ia  d i  pr ima  convocaz ione  

O G G E T T O : A p p r o v a z i o n e  c o n v e n z i o n e  t r a  l ' A m m i n i s t r a z i o n e  
c o m u n a l e  e  l ' A s i l o  i n f a n t i l e  S c u o l a  M a t e r n a  d i  
M o n a s t e r o l o  d i  S a v i g l i a n o .  A n n o  s c o l a s t i c o  
2 0 1 0 / 2 0 1 1 .  T r i e n n i o  2 0 1 1 / 2 0 1 3 .  P r o v v e d i m e n t i .

L’anno 2010 addì sedici del mese di giugno alle ore 21,00 nella sala delle adunanze consiliari.   
Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i Consiglieri Comunali.

All’appello risultano:

Pres. Ass. Pres. Ass.

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì   8 – ALBERIONE Giorgio Sì

2 –  RASPO Andrea Sì   9 – BERGESE Simona Sì

3 –  BOSIO Stefania Sì 10 – RATTALINO Filippo Mario Sì

4 – MANA Michele Sì 11 – PANERO Giacomo Sì

5 – FISSORE Mirko Sì 12 – PIACENZA Ester Sì

6 – PROCHIETTO  Antonio Sì 13 – ALESSO Franco Sì

7 –  ALESSO Luciano Sì

12 1

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Salvatico Dott. Fabrizio, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato

COPIA
DELIBERAZIONE

N. 15



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione consiliare n. 24 in data 21.5.1997 con la quale ai sensi della 
L.R. n. 61 del 6 agosto 1996 veniva approvata una convenzione tra l’Amministrazione Comunale 
di Monasterolo di Savigliano e l’asilo Infantile Scuola Materna di Monasterolo di Savigliano  
disciplinante i rapporti tra i due Enti, nonché il contributo comunale annuo da erogare da parte 
dell’Amministrazione Comunale.

Richiamata la deliberazione consiliare n. 40 in data 18.9.1998.

Richiamata la deliberazione consiliare n. 37 in data 08.07.1999 con la quale veniva 
confermata l’approvazione della convenzione per il triennio 1999/2001.

Richiamata la deliberazione consiliare n. 24 in data 28.06.2001 con la quale veniva 
confermata l’approvazione della convenzione per il triennio 2001/2004.

Richiamata la deliberazione consiliare n. 27 in data 12.07.2004 con la quale veniva 
confermata l’approvazione della convenzione per il triennio 2005/2007.

Richiamata la deliberazione consiliare n. 22 in data 20.06.2007 con la quale veniva 
confermata l’approvazione della convenzione per il triennio 2008/2010.

Che si ritiene opportuno rinnovare tale convenzione per altri tre anni con validità 
finanziaria con inizio dal 2011.

Preso atto della proposta del Sindaco  di stabilire un aumento della contribuzione del 
Comune al funzionamento del suddetto istituto di circa Euro 1.000,00 portandola a complessivi 
Euro 16.500,00 annui. Tale proposta è motivata dalla necessità di consolidare il funzionamento
delle istituzioni scolastiche che sono uno dei punti cardine dello sviluppo del nostro paese.

Dato atto che i consiglieri convenuti accolgono favorevolmente la proposta del Sindaco.

Esaminata la bozza di convenzione modificata.

Preso atto che per l’anno scolastico 20010/2011 continua a sussistere una sezione unica.

Assunti ai sensi  dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 i prescritti 
pareri favorevoli in ordine alla regolarità  tecnico - contabile della proposta di deliberazione in 
esame, rilasciati dal Responsabile dell'Ufficio   Contabile.

Con n.  12 (dodici) voti favorevoli  su n.  12 (dodici) consiglieri presenti e votanti.

D E L I B E R A



1. Di approvare la  bozza di convenzione tra l’Asilo Infantile Scuola Materna di Monasterolo di 
Savigliano ed il Comune di Monasterolo di Savigliano nel testo allegato A) alla presente 
deliberazione che ne costituisce parte integrale e sostanziale.

2. Di incaricare il Sig.  Cavaglià Marco, Sindaco pro-tempore, alla stipulazione della relativa 
convenzione.

 Ad unanimità di voti favorevoli, resi per appello nominale, la presente deliberazione viene 
dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 
267/2000.

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 
parere:

FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Parizia Bruno

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime 
parere:

FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Parizia Bruno



COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO
(Provincia di Cuneo)

CONVENZIONE TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI  MONASTEROLO DI  

S A V I G L I A N O  E  L A  S C U O L A  M A T E R N A  N O N  S T A T A L E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  

SAVIGLIANO PER IL SERVIZIO DI SCUOLA MATERNA.

L'anno duemiladieci  addì       del   mese di            tra   l’Amministrazione Comunale di    Monasterolo  di  

Savigliano rappresentata nella persona del Sindaco pro-tempore Sig. Cavaglià Marco   nato a  Savigliano il 

12/03/1976 (C.F. e P.I. del Comune: 00489010041) e la Scuola Materna non statale rappresentata nella 

persona del Presidente pro-tempore Sig. Bosio Oddino  nato a   Monasterolo di Savigliano il 5/05/1946 

(C.F. e P.I. della Scuola Materna 02404330041)   come tale eletto con verbale dell’Ente n. 43 in data 

28.2.2003 e integrato con verbale in data 15.3.2003.

CONSIDERATO

- che la Scuola Materna non statale in oggetto fornisce un servizio educativo riconosciuto di pubblica utilità 

e senza fini di lucro, aperto alla generalità dei cittadini.

- che la medesima funziona secondo le norme di legge in vigore per la scuola materna, con l’autorizzazione e 

sotto la vigilanza didattica dell’Autorità Scolastica competente.

- che essa opera in spirito di collaborazione con l’Amministrazione Comunale, fatta salva l’autonomia 

didattico-educativa e l’organizzazione interna, disciplinata dai propri statuti e regolamenti.

Si conviene quanto segue:

A) La Scuola Materna di cui alla presente convenzione si impegna:

1. Ad operare, nell’autonomia dei propri indirizzi educativi, nel rispetto della legge 18 marzo1968, n. 

444 e degli orientamenti didattici vigenti;

2. Di conformare il calendario e l’orario scolastico a quelli stabiliti dalle norme vigenti, salva la 

facoltà per la scuola di offrire maggiori prestazioni;

- 1 -

Allegato alla delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 16.06.2010



3. Di accogliere indistintamente i bambini di ambo i sessi in età di ammissione alla scuola materna 

secondo le norme vigenti;

4. Di non costituire sezioni inferiori a quindici alunni. Il numero minimo può essere ridotto nel caso di 

sezione unica.

5. Di concordare con il Comune, sentita la Commissione di cui alla lettera C), le quote a carico delle 

famiglie, in relazione al contributo comunale, il quale ha carattere integrativo delle quote suddette e 

tende alla parità di trattamento degli alunni di scuole materne statali e non statali;

6. Di costituire, sulla base di un regolamento interno, organi di partecipazione con rappresentanza dei 

genitori e del personale, in analogia a quanto previsto per le scuole statali, dandone comunicazione 

a l l ’Amminis t raz ione  Comunale .  Al le  r iunioni  pot rà  partecipare un rappresentante 

dell’Amministrazione Comunale designato dal Sindaco;

7. Di applicare il contratto nazionale di lavoro per il personale dipendente. Nel caso di personale 

volontario, anche questo deve essere in possesso del titolo idoneo (se svolge funzioni integrative, e 

non sostitutive del personale docente, deve comunque possedere un diploma di scuola media 

superiore);

8. Di produrre, al fine di evidenziare l’assenza di finalità di lucro un rendiconto annuale che dovrà fare 

riferimento, per le spese:

- al contratto collettivo di lavoro, alla convenzione con la congregazione religiosa, o ad altre forme di 

cooperazione;

- al canone annuo di locazione degli immobili locati nel rispetto e nelle forme previste dalla 

legislazione vigente;

- alle spese di manutenzione ordinaria e straordinaria;

9. Di fornire all’Amministrazione Comunale un bilancio di previsione entro il 30 novembre di ogni 

     anno,   accompagnato da una relazione sull’organizzazione scolastica, (insegnanti, attrezzature, orari, 

servizio mensa), volta ad informare l’Amministrazione Comunale sulla qualità del servizio;

- 2 -



B) L’Amministrazione Comunale di Monasterolo di Savigliano, preso atto degli impegni assunti dalla 

Scuola Materna non statale di cui alla presente convenzione, della sua struttura democratica, delle sue 

finalità di servizio sociale-educativo, senza scopo di lucro, si impegna:

- ad erogare nell’arco di durata triennale della convenzione i contributi sotto indicati.

- Anno 2011 Euro   16.500,00

- Anno 2012 Euro   16.500,00

- Anno 2013 Euro   16.500,00

tale contributo potrà essere modificato annualmente nell’arco di durata della Convenzione in importo 

superiore a quello dell’anno precedente in considerazione delle possibili mutate situazioni gestionali e 

finanziarie sia dell’Ente Scuola Materna  che dell’Amministrazione Comunale.

Si da atto che il contributo annuale viene suddiviso in dodici mensilità.

C) L’Amministrazione Comunale di Monasterolo di Savigliano si impegna a costituire una Commissione 

Paritetica formata di tre rappresentanti designati dall’Amministrazione Comunale e tre rappresentanti 

designati dalla Scuola Materna,  per l’esame del rendiconto di cui alla lettera A) numero 8, per il 

controllo sull’applicazione della convenzione e per lo sviluppo di rapporti tra scuola autonoma e altri 

tipi di scuole esistenti nel comune.

D) La convenzione è valida per tre anni finanziari con inizio dal 2011, e sarà rinnovata con delibera 

consiliare dopo aver effettuato un esame ed una verifica dei risultati ottenuti. Nel caso di rinuncia (dopo 

tre anni) della convenzione da parte della Scuola Materna, quest’ultima si impegna ad assicurare la 

continuità dei servizi fino alla conclusione dell’anno scolastico. In caso di disdetta da parte 

dell’Amministrazione Comunale, quest’ultima si impegna a corrispondere un contributo pari a quello 

dell’anno precedente. La disdetta, per entrambe le parti, dovrà essere formulata con un preavviso di 

almeno otto mesi rispetto alla data di inizio dell’anno scolastico.

E) Al fine di garantire un servizio qualificato e di tutelare la crescita e lo sviluppo dei minori frequentanti  

la Scuola Materna, l’Amministrazione Comunale e l’Amministrazione del suddetto 

- 3  -



ente si avvarranno della collaborazione dell’Autorità Scolastica riguardo:

- il servizio di consulenza psicopedagogica, secondo le richieste avanzate dall’Amministrazione della 

Scuola Materna;

- la possibilità di partecipare a titolo volontario per le insegnanti della Scuola Materna, ad iniziative di 

formazione organizzate per le insegnanti della Scuola Materna Statale;

- la possibilità di accesso alla biblioteca comunale.

- la possibilità di visionare o consultare sussidi per uso didattico.

La presente scrittura privata sarà sottoposta a registrazione solo in caso d’uso ai sensi del D.P.R. 

131/86 e la relativa spesa sarà posta a carico, in parti uguali, alle parti contraenti.

IL SINDACO      ______________________

 IL PRESIDENTE SCUOLA MATERNA _______________________

- 4 -



IL PRESIDENTE
F.to Cavaglià Marco

                    Il Consigliere                                                   Il Segretario Comunale

            F.to Raspo Andrea                                                           F.to Salvatico Dott. Fabrizio

_______________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15

giorni consecutivi a partire dal 18 GIUGNO 2010, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267.

Il Segretario Comunale
                                              F.to Salvatico Fabrizio

____________________________________________________________________________

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo

Monasterolo di Savigliano, Lì 18 GIUGNO 2010 IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________

____________________________________________________________________________

DIVENUTA ESECUTIVA

   In data 16 GIUGNO 2010, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -  comma 4 
- D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);

  In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 -  comma 3 - D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

                                                Il Segretario Comunale
                                                                            F.to Salvatico Fabrizio


